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KEMIKÁLIA-CSÖKKENTÉS ÉS A FENNTARTHATÓSÁG ÖSSZEFÜGG ÉSE 

– VÁLASZTHATÓ GAZDÁLKODÁSI STRATÉGIÁK 
 

TAKÁCSNÉ GYÖRGY KATALIN – KIS SÁNDOR 
 

Kulcsszavak: kemikália-használat, fenntartható gazdálkodás, stratégiák. 
 

ÖSSZEFOGLALÓ MEGÁLLAPÍTÁSOK,  
KÖVETKEZTETÉSEK, JAVASLATOK 

 
A tanulmányban áttekintettük a magyarországi kemikália felhasználás (mű-

trágya, növényvédő szer) alakulását a növénytermelésben, értékeltük a fenntartha-
tó mezőgazdaság lehetőségeit a környezetterhelés szempontjából. Megállapítottuk, 
hogy az ágazat kemikália felhasználása mára jelentősen csökkent az 1980-as évek-
ben mért szintről, részben finanszírozási okokra, a növényvédő szereknél techno-
lógiai fejlődésre visszavezethetően, és csak kisebb részben környezetvédelmi szem-
pontok miatt. A környezetterhelés csökkentésének és a fenntarthatóság megvalósí-
tásának irányzatai között az egyik megoldás az okszerű vegyszerhasználatot jelen-
tő precíziós gazdálkodás lehet, azonban ennek a technológiának többletterheit (be-
ruházásigény, magasabb termelési költségek) nem minden gazdálkodó képes vál-
lalni. A másik véglet a mesterséges vegyszerektől mentes gazdálkodás. Az ökológiai 
gazdálkodás a fenti folyamatokkal párhuzamosan, egyre nagyobb területeken ter-
jedt az elmúlt évtizedben, bár a növekedése az elmúlt évek adatai alapján megtor-
panni látszik, a kereslet-kínálat és a jövedelmezőség hatásaira. 
 

AZ IPARSZERŰ TERMELÉS  
KÖVETKEZMÉNYEI, PROBLÉMÁI 

 
A magyarországi gazdaságok az 1950-

es években a természettel összhangban 
lévő megújuló gazdálkodást végeztek, 
majd az ,,iparszerű mezőgazdaság” korá-
ban, amikor a mennységi szemlélet domi-
nált, ez az egyensúly felbomlott (Csete, 
2003). Az élelmiszerellátás biztonsága ér-
dekében a XX. század második felében 
világszerte fokozták az agrártermelés in-
tenzitását, részben a gazdasági verseny 
miatt, részben a növekvő népesség igé-
nyeinek kielégítésére (Láng, 2003). Az 
igények kielégítéséhez technológiai vál-
toztatásokra volt szükség, a tömegterme-
lés egyre több vegyszer (műtrágya és nö-
vényvédő szer) használatát tette indokolt-
tá és folyamatos volt a mezőgazdaság fej-

lesztése, „iparosítása”. A hozamok növe-
lése vált szükségessé, amelyhez jelentős 
mennyiségű műtrágyát és növényvédő 
szert használtak fel. A nagyüzemi gazdál-
kodás a korábbi hagyományokkal és ta-
pasztalatokkal szakítva áttért egy unifor-
mizált, jól gépesíthető és vegyszerekkel 
jól kezelhető termelésre.  

Az iparszerű agrártermelés fokozott 
környezetkárosítást eredményezett, főként 
a túlzott műtrágya és növényvédő szer 
felhasználás miatt, míg az állattenyésztés 
hígtrágyával és vegyszerekkel szennyezi a 
környezetet, az erőgépek légszennyezése 
és talajtömörítése is környezetkárosító. A 
feleslegesen kijuttatott nitrogén- és fosz-
for-műtrágya kimosódása vízszennyezést 
okozott, a növényvédő szerek, reguláto-
rok és egyéb termésérést gyorsító szerek 
túlzott vagy helytelen adagolása károsan 
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hat az ember egészségére és az agrár-
ökoszisztéma egyes fajaira. A peszticid 
maradványok megjelentek az élelmisze-
rekben és takarmányokban, és ezzel to-
vábbi humán- és állat-egészségügyi prob-
lémákat okoztak (Bulla, 1993). 

Megvizsgálva a mezőgazdaság vegy-
szerhasználatát az elmúlt évszázadban 
megállapítható, hogy mára a vegyszer-
használat az 1980-as években mért 
csúcsértékekhez képest jelentősen csök-
kent (1. ábra, 1. táblázat). A műtrágya 
felhasználás az 1980-as években általá-
nos 250-270 kg/ha-os dózis harmadára 
esett vissza, 2003-ban az egy hektár me-
zőgazdasági területre jutó NPK műtrágya 
mennyisége 73 kg volt. Nemzetközi ösz-
szehasonlításban a magyarországi mű-
trágyafelhasználás környezetterhelése el-
fogadhatónak tekinthető, mert például 
2000-ben hazánkban egy hektár szántó- 
és ültetvényterületre 98,3 kg NPK mű-
trágyát juttattak ki, míg az EU-15 átlaga 
185 kg/ha és az OECD átlag is megha-
ladja a 108 kg/ha értéket. Mindez alátá-
masztja, hogy a környezeti kockázatok 
csökkentése terén Magyarország kedve-
zőbb bázisról indít, bár ennek a helyzet-
nek az oka elsődlegesen a termelők fi-

nanszírozási gondjaira vezethető vissza, 
és csak kisebb mértékben a tudatosan 
vállalt kemikália csökkentésnek. 

Az egy hektár mezőgazdasági területre 
jutó hazai növényvédő szer felhasználás 
1985-ben volt a legmagasabb, majd 1997-
ig folyamatosan csökkent. 1998-tól lassú 
emelkedés figyelhető meg. 2001-ben a 
mezőgazdasági terület egy hektárjára vetí-
tett hatóanyag-mennyiség a gyomirtó sze-
reknél az 1985. évi szint harmadát, a gom-
baölő és a rovarölő szerek esetében pedig 
csupán 18-20%-át adta. A csökkenés oka – 
a már említett finanszírozási nehézségek 
mellett – egyrészt a gyárak által végrehaj-
tott fejlesztéseknek (fajlagos hatóanyag 
dózis csökkentés), másrészt a kuratív és 
egyben hosszabb hatású szerek előtérbe ke-
rülésének tudható be. 2004-ben az egy 
hektár mezőgazdasági területre kijuttatott 
növényvédő szer 1,69 kg volt, ami jelentő-
sen alatta maradt az EU-15-ök átlagának. 
1998-2002 között hazánkban a növényvé-
dő szerek közül leginkább a veszélyesnek 
tartott rovarölő szerek által kezelt területek 
nagysága nőtt több mint 5%-kal, a gyomir-
tóval és gombaölő szerrel kezelt területek 
nagysága viszont 16, illetve 12%-kal csök-
kent (Marselek, 2006). 

1. ábra 
A műtrágya-felhasználás alakulása (1931-2004) 
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1. táblázat 
 

A növényvédőszer-felhasználás egy hektár mezőgazdasági területre  
(hatóanyag kg/ha) 

 

Év/szercsoport Gyomirtó Gombaölő Rovarölő Egyéb Összesen 
1985 1,66 1,40 0,85 0,13 4,04 
1990 1,82 1,11 0,74 0,15 3,82 
1991 1,52 0,64 0,51 0,10 2,77 
1992 1,18 0,52 0,35 0,09 2,13 
1993 0,92 0,42 0,25 0,08 1,66 
1994 0,76 0,46 0,22 0,12 1,56 
1995 0,60 0,33 0,17 0,13 1,25 
1996 0,52 0,32 0,17 0,10 1,11 
1997 0,40 0,26 0,11 0,09 0,86 
1998 0,47 0,31 0,14 0,09 1,01 
1999 0,46 0,27 0,13 0,08 0,94 
2000 0,46 0,27 0,13 0,07 0,93 
2001 0,53 0,29 0,16 0,12 1,10 
2002 0,61 0,39 0,22 0,18 1,40 
2003 0,61 0,32 0,22 0,12 1,28 
2004 0,74 0,48 0,28 0,19 1,69 

Forrás: Környezetstatisztikai évkönyv 2003, KSH, Budapest, 2004. p.173 és Környezetstatisz-
tikai évkönyv 2004, KSH, Budapest, 2005. p. 171 

 
Ugyanakkor alapelvként szükséges 

elfogadni, hogy az ésszerű, a talaj állapo-
tát (humusztartalom, Arany-féle kötött-
ség), a növények igényeit, kártevőit, 
kórokozóit figyelembe vevő növényter-
melés nem környezetkárosító. A problé-
mák a túlméretezés, a helytelen talaj-
használat, a nem megfelelő tápanyagellá-
tás, túlöntözés stb. következményei. A 
növényvédő szerek hibás alkalmazása a 
hasznos szervezeteket is károsíthatja, 
egyes kártevők túlszaporodását eredmé-
nyezheti, rezisztenciát alakíthat ki, illet-
ve szennyezheti a környezetet.  

 
A FENNTARTHATÓSÁG 

 
A mezőgazdasági kutatás és fejlesz-

tés új paradigmája három tényező köl-
csönhatására épül fel: ökológiai fenntart-
hatóság, a gazdasági hatékonysággal pá-
rosult esélyegyenlőség, valamint a kor-
mányzati és nem-kormányzati szektorok 
kölcsönös segítőkészsége, hogy javítsák 
a gazdálkodó rendszerek teljesítményét 

és jövedelmezőségét. Ez a paradigma lett 
az alapja az 1990-es évek és az utána 
következő évtizedek fenntartható agrár-
gazdaságának. Ma a gazdálkodással 
szemben támasztott legfőbb követel-
mény, hogy gazdaságos és környezet-
kímélő legyen, vagyis alkalmazkodjon 
az ökológiai és ökonómiai viszonyok-
hoz. Világszerte célkitűzés a hosszú tá-
von fenntartható gazdálkodás megvaló-
sítása. A fenntartható gazdálkodás fo-
galmának többféle meghatározása is-
mert.  

A fenntartható fejlődés azt jelenti, 
hogy az emberi élet minőségét úgy javít-
suk, hogy az életfenntartó ökoszisztémák 
teherbíró képességén belül maradjunk. 
Az agrár- és vidékfejlesztés fenntartható 
komplex és dinamikus rendszere a fenn-
tartható mező-erdőgazdasági termelés-
ből, a gazdálkodási rendszerekből, a vál-
lalkozásokból, a fenntartható vidékből és 
a településekből tevődik össze. A fenn-
tarthatóság szemlélet-, gondolkodás-, 
élet-, termelési-, valamint fogyasztási 
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mód, amely felöleli az emberi létezés va-
lamennyi dimenzióját, a természeti erő-
forrásokhoz való viszonyát, a gazdaságot 
és a társadalmat, aminek középpontjában 
a természeti környezet áll (Lampkin, 
1994; Csete, 2005). A fentiekből követ-
kezik, hogy a fenntartható mezőgazdaság 
kétféle szolgáltatást nyújt, egyrészt ma-
gánjavakat (élelmezési és nem élelmezé-
si célú mezőgazdasági termékek), más-
részt közjavakat (tájkép, tájvédelem, bio-
lógiai sokszínűség, tiszta környezet).  

A fenntartható mezőgazdasági terme-
lés három kulcseleme az alkalmazkodási 
stratégia, a minőségi termékelőállítás és 
a piaci versenyképesség (Csete, 2005). 
Az alkalmazkodás a fenntarthatóság 
megvalósítására való tudatos felkészülés 
és cselekvés. Alapelvként jelenik meg a 
környezeti alkalmazkodás, vagyis az, 
hogy a földet mindenütt arra és olyan in-
tenzitással használjuk, amire az a legal-
kalmasabb, illetve amit képes károsodása 
nélkül elviselni. A fenntartható mező-
erdőgazdasági termelő-szolgáltató tevé-
kenységben a gazdasági cél harmonizál a 
természeti erőforrások regenerálódásával 
és a terhelt környezet asszimilációs kész-
ségével. A gazdálkodó csak olyan minő-
ségű anyagokat, eszközöket, technológi-
át használ, illetve alkalmaz, melyek nem 
ártanak a természeti erőforrásoknak, a 
gazdálkodónak, s a végterméket fogyasz-
tóknak, s a vegyszerhasználat csökkenté-
se, a korszerű technika, technológia ele-
ve megalapozza a minőséget.  

A fenntartható mezőgazdasági üzem 
újabb és újabb funkciókkal bővül, általá-
ban ráfordítás-takarékosak, eleve környe-
zetkímélőek, minőségi termékkibocsátók, 
környezettudatos menedzsment érvénye-
sítők, tudásigényesek, versenyképesek, s 
így hosszú távon fennmaradók az emberi-
ség szolgálatában. A fenntartható agrár- 
és vidékfejlesztésben a természeti erőfor-
rások védelme és az élelmiszerbiztonság 
egymást feltételezve és erősítve jelenik 

meg. Az EU- és WTO-konform módon 
támogatható környezetkímélő gazdálko-
dás új lehetőséget ad nemcsak a természe-
ti értékek, a biológiai sokféleség fenntar-
tására, hanem a termelési struktúra átala-
kulása (erdősítés, gyepesítés, tájgazdálko-
dás), a rekreációs fejlesztések (falusi, 
agro- és ökoturizmus) valamint az élő-
munka-igényes, nagy hozzáadott értéket 
előállító termelési és feldolgozási rend-
szerek támogatása révén a vidéki térségek 
komplex fejlesztését, foglalkoztatási és 
szociális biztonságát is elősegítheti. A 
kedvező agroökológiai adottságú és kör-
nyezeti szempontból kisebb 
sérülékenységű területeken úgy kell gaz-
daságos árutermelést folytatni, hogy erő-
forrás-takarékos, szakszerű és ellenőrzött 
termelési technológiákat alkalmazzanak 
és itt is a környezetkímélő agrárgazdaság 
alapvető céljait valósítsák meg. 

A vidéki térség fejlesztése során tehát 
a mezőgazdálkodás fogalmát tágabban 
kell értelmezni, egyre inkább megtöltve 
környezetgazdálkodási tartalommal, va-
gyis a természet- és környezetvédelmi 
(stabilizálási), a termelési, valamint a fo-
gyasztási-szolgáltatási, társadalmi, kö-
zösségi, kulturális funkciókat egyaránt 
figyelembe kell venni. A mezőgazdasági 
termelés és a környezetvédelem céljait 
össze kell hangolni (Loch, 1999). 

Hosszú távon csak az a gazdálkodás 
lehet fenntartható, amely e hármas 
szempontrendszerre épül. Sokkal inkább 
a környezetnek megfelelő intenzitási fok 
és gazdálkodási forma megtalálása a fel-
adat. Meg kell találni az egyensúlyt a 
gazdaságosság – a környezetvédelem – 
és a társadalmi elvárások között. A kör-
nyezet szemszögéből a cél a természeti 
tőke, a természeti környezet megőrzése 
és javítása, míg a gazdaság szempontjá-
ból az anyagi javakkal való ellátás haté-
konysága a cél. A társadalom szempont-
jából biztosítani kell az egyenjogúság 
megteremtését és fenntartását.  
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IRÁNYZATOK  
A FENNTARTHATÓSÁG FELÉ 

 
A fenntarthatóságot jól szolgálják a 

különféle öko-, organikus, bio-, alterna-
tív stb. gazdálkodási módszerek, melyek 
ugyan nem azonosak a fenntartható gaz-
dálkodási rendszerrel, de annak alrend-
szereiként rendkívül hasznosak lehetnek 
(Csete – Láng, 2005). A fenntartható-
sághoz így szorosan kapcsolható az öko-
lógiai, bio-, organikus gazdálkodás a pi-
aci lehetőségek függvényében, továbbá 
az alacsony ráfordítások melletti gazdál-
kodás vagy az „alternative agriculture” 
(MacRae, 1990). Ha a fenntartható gaz-
dálkodási rendszerbe beépül az elektro-
nika, a GPS technológia, vagy a munka-
gépekre szerelhető elektronikus levél-
analizátor, akkor fenntartható precíziós 
gazdálkodási rendszerről beszélhetünk 
(Neményi et al., 2001; Csete, 2005; 
Reisinger et al., 2004). Az integrált és 
ökológiai gazdálkodás környezetszeny-
nyezése kisebb, így az új agrármodell el-
vezethet a fenntartható agrárfejlődéshez. 

Megjelentek azok a termesztési tech-
nológiák, eljárások, amelyek alternatívái 
lehetnek a kemikáliák nagymértékű fel-
használására alapozott iparszerű növény-
termelési rendszereknek. Ezen eljárások 
célja a termelés közelítése a természetes 
rendszerekhez, minél kevesebb mester-
séges kemikália felhasználás –esetleg a 
vegyszerhasználat teljes tiltása – és 
egészséges, jó minőségű alapanyagok és 
élelmiszerek előállítása.  

A csökkentett kemikália felhasználásra 
alapozott technológiák alkalmazása eltérő 
irányzatok keletkezését jelentette a kon-
vencionális gazdálkodás mellett, úgy mint:  

� Az általában vett növényvédő szer 
felhasználás csökkentés, aminek egyik 
útja olyan vegyszerek felhasználása, 
amelyek tartós, kuratív hatással rendel-
keznek és így a vegetáció alatt kevesebb 
kezelésre van szükség, valamint a ható-
anyagdózisok csökkenése is abba az 

irányba hat, hogy csökken a területegy-
ségre kijuttatott szer mennyisége. 

� Vegyszermentes (mesterséges ke-
mikália felhasználást tiltó) irányzatok (or-
ganikus gazdálkodás válfajai), illetve va-
lamely környezetbiztonsági szempontból 
a vegyszerek használatának teljes tiltása. 

� Az okszerű gazdálkodást jelentő 
integrált növénytermelési rendszerek al-
kalmazása (Integrált Peszticid Menedzs-
ment), amely csak az indokolt mennyisé-
gű peszticid felhasználással csökkenti a 
környezet terhelését (Polgár, 1999). 

� A precíziós gazdálkodás, ami a 
foltkezelések révén célzott hatóanyag ki-
juttatást tesz lehetővé, a kemikália csök-
kentés mellett – helyett (?) – tehát racio-
nális vegyszerhasználatot eredményez. 
Az okszerű növényvédelem egyidejűleg 
szolgál(hat)ja az érték előállítást, a köz-
javak szolgáltatását, a biodiverzitás 
megőrzését, a természet és egyben a föld 
védelmét. Ez azonban a technikai háttér 
megteremtését (pótlólagos beruházáso-
kat), a meglévő fenntartását követeli meg 
a termelőtől, ami többletköltséget jelent 
és ez nem mindig érvényesíthető az érté-
kesítés során. A precíziós műtrágyázás 
ma már bizonyította költséghatékonysá-
gát, míg a precíziós növényvédelem 
költségcsökkentő hatását még kevésbé 
vizsgálták a kutatók, azonban a kezelé-
sek számának, terjedelmének csökkenése 
mellett a talajtulajdonságoktól függő dó-
zis helyes megválasztásával tovább 
csökkenthető a kijuttatott szer mennyisé-
ge (Tamás, 2001; Székely – Kovács, 
2006; Takácsné, 2006). 

Az ökológiai gazdálkodás az 1980-as 
évek közepétől dinamikus fejlődésnek 
indult és a növekedés egészen 2004-ig 
folyamatos volt, majd törés következett 
be. 2005-ben az ökotermelésbe vont te-
rületek nagysága kb. 6000 hektáros 
csökkenés után 122 615 ha lett, az 
ökotermelést folytató gazdaságok száma 
pedig 1353 volt (2. ábra).  
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A tendencia megegyezik a világfo-
lyamatokkal. Az ökogazdálkodásra átté-
rő termelők számára tehát a gazdaságon 
kívüli inputok csökkentése, a kézimunka 
felhasználás növelése – a kisebb méret-
ben történő gazdálkodás előnyei mellett 
– számos problémát vet fel. Meg kell 
változnia a gazdálkodó gondolkodás-
módjának, át kell alakítani az eszköz-
rendszert, értékesítési csatornát kell vál-
tani, ugyanakkor a kereslet-kínálat függ-

vényében egy meghatározott szint után – 
a piaci telítődés miatt – minden újabb át-
állt gazdaság csökkenti az összes termelő 
jövedelmezőségét, növeli az egyén koc-
kázatát (Takács, 2006). További lehető-
séget jelent egy teljes közösség átállása 
az ökológiai gazdálkodásra. Így nagyobb 
körzeten belül valósulna meg a vegy-
szermentes gazdálkodás, ami tovább erő-
sítené a környezeti kockázatok csökken-
tését (Ács et al., 2002). 

2. ábra 
 

A magyarországi ökogazdaságok számának és az  
ökoterületek nagyságának alakulása (1988-2005) 
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Forrás: saját összeállítás, a Biokontroll Hungária Kht. beszámolói alapján 

 
A precíziós növénytermelés, növény-

védelem megteremti az ésszerű és egyben 
okszerű vegyszer felhasználás kialakítá-
sának lehetőségét. Ezáltal önmagában 
nem a növényvédő szer felhasználás válik 
csökkenthetővé, hanem a „feleslegesen” a 
környezetbe juttatott kemikália mennyi-
sége csökkenthető úgy, hogy egyben a 
termelőüzem jövedelme növekszik 
(Takácsné, 2004). A kapott eredmény ér-
tékelésénél azonban figyelembe kell ven-
ni, hogy a költség megtakarításokkal 
szemben előfordul(hat), hogy a növény-
védelem megvalósításakor esetleg több-
ször kell a táblát bejárni és kezelni egyes 

részeit, mint a hagyományos gazdálko-
dásnál, vagy esetleg a kórokozó elterjedt-
ségének függvényében drágább szerrel 
lehet csak a védekezést megvalósítani. 
Így olyan eset is előfordulhat, amikor a 
precíziós növényvédelem – azonos ho-
zamszint mellett – többletköltséget jelent 
az üzem számára. A precíziós gazdálko-
dásra történő átállás üzemi szinten felme-
rülő többletköltsége (beruházás) meghatá-
rozott feltételek mellett térül meg. Mo-
dellvizsgálatok alapján 250 hektár szántó-
földi növénytermelés adja a legkisebb mé-
retet, bár saját géprendszerre alapozva 
igazából ez az alternatíva a közép- és 
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nagyüzemek vállalható stratégiája (Szé-
kely et al., 2000; Csete et al., 2002). 
Megoldást jelenthet, ha valamely szolgál-
tató, vagy gépkör építi ki a technikai felté-
telrendszert. A precíziós gazdálkodás el-
terjedésének gátját napjainkban részben a 
relatíve kis gazdaságméretek, részben a 
gazdálkodók tőkehiánya, a szántóföldi 
termelés alacsony jövedelmezősége jelen-
ti. 

A fenntartható mezőgazdaság alapve-
tő feladatai közé tartozik, hogy adott 
ökológiai és társadalmi feltételek mellett 
megtalálja és alkalmazza azokat a tech-
nológiákat, eljárásokat, amelyekkel egy-
idejűleg válik megvalósíthatóvá a kör-
nyezet fenntartása és a gazdaságos ter-
melés. Ennek megfelelően kell kialakíta-
ni az egyes üzemek gazdálkodási straté-
giáit. 
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